

COMUNE DI BROZOLO

Provincia di Torino

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(articolo 4-bis del d.lgs. del 6 settembre 2011, n. 149)

Sindaco DEMICHELIS Giovanni

Proclamazione 27 maggio 2019

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, il quale testualmente recita:

"1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."

Per la predisposizione della medesima sono stati esaminati i seguenti documenti contabili:

- ✓ Rendiconti degli esercizi 2016, 2017 e 2018 e relativi allegati;
- ✓ Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati;
- ✓ Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021;
- ✓ Piani di ammortamento dei mutui contratti.

I documenti contabili sopraindicati sono stati approvati con le seguenti deliberazioni, esecutive a termine di legge:

- ✓ Rendiconto 2016: Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2017
- ✓ Rendiconto 2017: Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03.07.2018
- ✓ Rendiconto 2018: Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05.07.2019
- ✓ Bilancio di previsione 2019-2021: Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 14.05.2019

Dati Generali

Popolazione residente al 31-12-2018: **436**

Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo
Sindaco	DEMICHELIS GIOVANNI
Vicesindaco	BONGIOVANNI SERGIO
Assessore	VERDUCCI CATERINA

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo
Presidente del consiglio	DEMICHELIS GIOVANNI
Consigliere	ALLEGGRANZA FRANCO
Consigliere	BALZOLA GUIDO
Consigliere	CONRADO LUCA
Consigliere	ALLEGGRANZA CLAUDIO
Consigliere	BONGIOVANNI VALENTINA
Consigliere	ARRODETTI EMANUELE
Consigliere	SCARRONE VALERIO
Consigliere	FERRINI TIZIANA
Consigliere	GAVOSTO VALTER
Consigliere	GILI MICHELE

Struttura organizzativa

Numero totale personale dipendente: 2

Dissesto e predissesto:

Nel corso del mandato precedente, l'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243 bis del TUEL.

Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL:

All'inizio del mandato non si rilevano parametri obiettivi di deficitarietà positivi, così come risultanti dallo specifico allegato al Rendiconto 2018. indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato.

L'Ente, pertanto, non è strutturalmente deficitario.

Politica Tributaria Locale

IMU

- aliquota di base ordinaria IMU nella misura del 7,6 per mille, da applicarsi per tutti i casi non espressamente assoggettati a diversa aliquota, compreso gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D;
- aliquota ordinaria IMU del 4 per mille, limitatamente alle unità immobiliari classificate nella categoria catastale A1, A8 e A9 adibite ad abitazioni principali e relative pertinenze, ovvero che usufruiscono delle assimilazioni all'abitazione principale indicate all'art. 16 del Regolamento IUC, applicando la detrazione di € 200,00 prevista per l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale come indicata all'art. 13, comma 10 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in Legge 23 dicembre 2011, n. 214 e ss.mm.ii.;
- aliquota agevolata IMU al 7,6 per mille da applicarsi ai terreni agricoli;

Tassa sui Servizi Indivisibili – TASI

- aliquota 2,30 per mille per abitazione principale e pertinenze non soggette ad IMU, unità immobiliari delle cooperative edilizie a proprietà indivisa assegnate ai soci, alloggi sociali, casa coniugale di coniugi separati, alloggi di proprietà personale FFAA, VVFF, etc, fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati.
- aliquota 1 per mille per i fabbricati rurali ad uso strumentale
- aliquota di base (ogni altra tipologia di immobile non esente per legge: 2,3 per mille

I TERRENI AGRICOLI SONO ESENTI

Tassa sui Rifiuti – TARI

Le tariffe, determinate ai sensi del D.P.R. 158/97, hanno subito delle variazioni parziali rispetto a quelle del 2018 derivanti dagli scostamenti della percentuale di incidenza dei costi fissi e variabili stabiliti nel Piano Finanziario redatto dal Consorzio di Bacino 16 (gestore del servizio) ed integrato con i costi amministrativi del comune, Si rimanda alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.04.2019 per la consultazione delle tariffe applicate per l'anno 2019

Addizionale comunale IRPEF

L'addizionale comunale IRPEF è stata istituita con il D.Lgs. 360/1998, a norma dell'art. 48, comma 10 della L.449/1997, come modificato dall'art. 1 comma 10 della L.191/1998.

Dal 1 gennaio 2012 è venuta meno la sospensione del potere di deliberare aumenti dell'aliquota ai sensi dell'art. 1, c. 11, D.L. 138/2011, n. 138, nel testo modificato dal DL 201/2011. La norma interviene anche sui criteri di differenziazione delle aliquote dell'addizionale, prevedendo l'utilizzo esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti dalla legge statale ai fini IRPEF.

L' aliquota applicata nell'anno 2019 sarà pari allo 0,8%.

Situazione Economico-Finanziaria

Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	RENDICONTO 2018	BILANCIO DI PREVISIONE 2019
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	30.107,00	
TITOLO 1 - ENTRATE TRIBUTARIE	359.269,10	311.809,07
TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI	10.053,86	15.584,32
TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	33.935,90	22.054,86
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	8.188,22	50.000,00
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA FINANZIARIE	0,00	0,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	94.000,00
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	46.353,32	96.600,00
TOTALE	487.907,40	590.048,25

SPESE (IN EURO)	RENDICONTO 2018	BILANCIO DI PREVISIONE 2019
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	320.843,76 6.600,00	338.487,88
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	20.554,60	50.000,00
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA FINANZIARIE	0,00	0,00
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	16.091,60	10.960,37
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	94.000,00
TITOLO 7 - SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	46.353,32	96.600,00
TOTALE	410.443,28	590.048,25

Verifica Equilibri

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		
	RENDICONTO 2018	BILANCIO DI PREVISIONE 2019
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	403.258,86	349.448,25
Spese correnti titolo I Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	320.843,76 6.600,00	338.487,88
Rimborso prestiti parte del titolo IV	16.091,60	10.960,37
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	1.393,00	0,00
Saldo di parte corrente	61.116,50	0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
	RENDICONTO 2018	BILANCIO DI PREVISIONE 2019
Totale titoli (IV+V+VI) delle entrate	8.188,22	50.000,00
Spese titolo II	22.544,60	50.000,00
Differenza di parte capitale	-12.366,38	0,00
Entrate correnti destinate ad investimenti	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale	28.714,00	0,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	16.347,62	0,00

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

Rendiconto 2018 – Quadro Riassuntivo

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				165.463,26
RISCOSSIONI	(+)	9.990,83	438.074,12	448.064,95
PAGAMENTI	(-)	39.235,40	326.819,23	366.054,63
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			247.473,58
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			247.473,58
RESIDUI ATTIVI	(+)	17.229,35	19.726,28	36.955,63
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	10.662,95	77.024,05	87.687,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			6.600,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) ⁽²⁾	(=)			190.142,21
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 ⁽⁴⁾				25.161,05
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contezioso				0,00
Altri accantonamenti				0,00
Totale parte accantonata (B)				25.161,05
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
Totale parte vincolata (C)				0,00
Totale parte destinata agli investimenti (D)				0,00
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)				164.981,16
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da riplanare ⁽⁶⁾				

⁽¹⁾ Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

⁽²⁾ Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

⁽³⁾ Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

⁽⁴⁾ Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato B c)

⁽⁵⁾ Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2018

⁽⁶⁾ In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	247.473,58
Totale residui attivi finali	36.955,63
Totale residui passivi finali	87.687,00
Risultato di amministrazione	190.142,21
Utilizzo anticipazione di cassa	NO

Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	
Finanziamento debiti fuori bilancio	
Salvaguardia equilibri di bilancio	1.393,00
Spese correnti non ripetitive	
Spese correnti in sede di assestamento	
Spese di investimento	28.714,00
Estinzione anticipata di prestiti	
Totale	30.107,00

IMPEGNI

CODICE	VOCE	Totale	di cui non ricorrenti
	TITOLO 1 - Spese correnti		
9 2000	Redditi da lavoro dipendente	94.201,06	0,00
9 2010	Imposte e tasse a carico dell'ente	9.103,92	0,00
9 2020	Acquisto di beni e servizi	62.297,89	0,00
9 2030	Trasferimenti correnti	98.760,09	0,00
9 2060	Interessi passivi	4.519,58	0,00
9 2070	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00
9 2080	Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,00
9 2090	Altre spese correnti	51.961,22	0,00
9 2100	Totale TITOLO 1	320.843,76	0,00
	TITOLO 2 - Spese in conto capitale		
9 2110	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00
9 2120	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	13.490,52	0,00
9 2130	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
9 2140	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
9 2150	Altre spese in conto capitale	7.064,08	0,00
9 2160	Totale TITOLO 2	20.554,60	0,00
	TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie		
9 2170	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00
9 2180	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00
9 2190	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00
9 2200	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
9 2210	Totale TITOLO 3	0,00	0,00
	TITOLO 4 - Rimborso di prestiti		
9 2220	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00
9 2230	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00
9 2240	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	16.091,60	0,00
9 2250	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00
9 2255	Fondi per rimborso prestiti ⁽¹⁾	0,00	0,00
9 2260	Totale TITOLO 4	16.091,60	0,00
	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		
9 2270	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
9 2280	Totale TITOLO 5	0,00	0,00
	TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro		
9 2290	Uscite per partite di giro	37.299,81	0,00
9 2300	Uscite per conto terzi	9.053,51	0,00
9 2310	Totale TITOLO 7	46.353,32	0,00
9 2320	TOTALE IMPEGNI	403.843,28	0,00
9 2330	Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (1)	8.312,00	0,00
9 2331	di cui quota finanziata con avanzo di amministrazione	0,00	0,00
9 2332	di cui quota finanziata con altre risorse proprie	0,00	0,00
9 2340	Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte capitale (1)	0,00	0,00
9 2341	di cui quota finanziata con avanzo di amministrazione	0,00	0,00
9 2342	di cui quota finanziata con altre risorse proprie	0,00	0,00

1

Gli stanziamenti di spesa riguardanti i macroaggregati "Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente" e "Fondi per rimborso prestiti" non possono essere impegnati e pagati, in quanto trattasi di previsioni definitive di competenza.

Accertamenti

CODICE	VOCE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
9 0010	Imposte tasse e proventi assimilati	293.816,91	0,00	293.816,17	8.210,87
9 0020	Imposta sostitutiva dell'IRPEF e dell'imposta di registro e di bollo sulle locazioni di immobili per finalità abitative (cedolare secca)	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0030	Imposta municipale propria (IMU) (al netto della quota Imu per alimentazione del fondo di solidarietà comunale (FSC) e al netto dell'eventuale importo da trattenere ai sensi dell'art. 5 co. 2 e art. 7 co. 4 DPCM 7/03/18)	87.358,42	0,00	87.358,42	7.10,00
9 0040	Imposta comunale sugli immobili (ICI) (esercizi precedenti)	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0050	Addizionale comunale IRPEF	59.002,87	0,00	54.977,56	0,00
9 0080	Imposta sulle assicurazioni RC auto	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0090	Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0100	Imposta di soggiorno	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0101	Tassa sui rifiuti (TARI)	94.254,21	0,00	83.005,78	1.520,87
9 0110	Tasse sulle concessioni comunali	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0120	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0130	Tassa per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) (esercizi precedenti)	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0140	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	1.032,00	0,00	1.032,00	0,00
9 0150	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	48,00	0,00	48,00	0,00
9 0160	Imposta municipale secondaria	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0170	Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0180	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) (esercizi precedenti)	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0190	Diritti mattatoi	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0200	Diritti degli Enti provinciali turismo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0210	Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0220	Proventi del Casinò	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0230	Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	28.116,81	0,00	28.116,81	0,00
9 0240	Altre ritenute n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0250	Altre entrate su lotto, lotterie e altre attività di gioco n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0260	Altre accise n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0270	Altre imposte sostitutive n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0280	Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0290	Compartecipazioni di tributi	3,00	0,00	0,00	0,00
9 0300	Compartecipazione IVA ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0310	Compartecipazione IRPEF ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0320	Compartecipazione IRPEF alle Province	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0330	Tributo provinciale depositato in discarica dei rifiuti solidi	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0340	Altre compartecipazioni alle province	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0350	Altre compartecipazioni ai comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
90 360	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	96.464,08	0,00	96.464,08	0,00
9 0370	Fondi perequativi dallo Stato	96.464,08	0,00	96.464,08	0,00
9 0380	Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0390	Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0400	TOTALE TITOLO 1	569.289,10	0,00	548.846,36	8.210,87

CODICE	VOCE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
9 0410	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	11.563,98	0,00	11.563,98	0,00
9 0420	Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI	5.408,50	0,00	5.408,50	0,00
9 0430	Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0431	di cui da Comuni dell'Unione di appartenenza	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0440	Trasferimenti correnti da ENTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0450	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	4.585,28	0,00	4.585,28	0,00
9 0460	Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0470	Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0480	Trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0490	Sponsorizzazioni da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0500	Altri trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0510	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0520	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0530	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0540	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0550	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0560	TOTALE TITOLO 2	11.563,98	0,00	11.563,98	0,00
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
9 0570	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	12.871,87	0,00	12.866,82	1.190,00
9 0580	Vendita di beni	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0590	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	12.415,47	0,00	8.855,82	590,00
9 0600	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	5.240,00	0,00	2.700,00	540,00
9 0610	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0620	Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0630	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0640	Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0650	Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0660	Interessi attivi	3.381,52	0,00	3.381,52	1.680,75
9 0670	Interessi attivi da titoli e finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0680	Interessi attivi da titoli e finanziamenti a medio - lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0690	Altri interessi attivi	3.381,52	0,00	3.381,52	1.680,75
9 0700	Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0710	Rendimenti da fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0720	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0730	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0740	Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0750	Rimborsi e altre entrate correnti	14.888,71	0,00	10.341,85	0,00
9 0760	Indennizzi di assicurazione	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0770	Rimborsi in entrata	14.888,71	0,00	10.341,85	0,00
9 0780	Altre entrate correnti n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0790	TOTALE TITOLO 3	31.935,90	0,00	28.388,19	2.740,75

CODICE	VOCE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
9 0800	Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0810	Imposte da sanatorie e condoni	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0820	Altre imposte in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0830	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0840	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0850	Contributi agli investimenti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0860	Contributi agli investimenti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0870	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0880	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0890	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0900	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0910	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0920	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0930	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0940	Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0950	Trasferimenti in conto capitale da parte di imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0960	Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0970	Trasferimenti in conto capitale per ripieno disavanzii pregressi da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0980	Trasferimenti in conto capitale per ripieno disavanzii pregressi da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 0990	Trasferimenti in conto capitale per ripieno disavanzii pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1010	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1020	Altri trasferimenti in conto capitale da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1030	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1040	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1050	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	1.022,58	0,00	1.022,58	0,00
9 1060	Alienazione di beni materiali	1.022,58	0,00	1.022,58	0,00
9 1070	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1080	Alienazione di beni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1090	Altre entrate in conto capitale	7.185,84	0,00	7.185,84	0,00
9 1100	Permessi di costruire	7.185,84	0,00	7.185,84	0,00
9 1110	Entrate derivanti da conferimento immobili e fondi immobiliari	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1120	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1130	Altre Entrate in conto capitale n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1140	TOTALE TITOLO 4	8.188,22	0,00	8.188,22	0,00
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
9 1150	Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1160	Alienazione di azioni e partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1170	Alienazione di quote di fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1180	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1190	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1200	Riscossione di crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1210	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1220	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1230	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1240	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1250	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1260	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1270	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1280	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1290	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1300	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00

CODICE	VOCE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
9 1310	Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1330	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1330	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1340	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1330	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1360	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1370	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1380	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1390	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1400	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1410	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1430	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1430	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1440	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1450	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1460	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1470	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1480	Riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1490	Riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1500	Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1510	Riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1520	Riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1530	Prelevi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1540	Prelevi da depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1541	Entrate da derivati di ammortamento (1)	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1550	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
	ACCENSIONE PRESTITI				
9 1560	Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1570	Emissioni titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1580	Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine				
9 1590	Accensione Prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1600	Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1610	Anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1620	Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1630	Finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1640	Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1650	Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1660	Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1670	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1680	Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1690	Accensione Prestiti - Derivati	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1700	TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00

CODICE	VOCE	TOTALE		RISCOSSIONI	
		ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	in c/competenza	in c/residui
	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE				
9 1710	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1720	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1730	TOTALE TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO				
9 1740	Entrate per partite di giro	37.298,81	0,00	36.964,28	0,00
9 1750	Altre ritenute	10.985,11	0,00	9.240,58	0,00
9 1760	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	25.314,70	0,00	25.314,70	0,00
9 1770	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1780	Altre entrate per partite di giro	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
9 1790	Entrate per conto terzi	8.053,81	0,00	8.053,81	1.000,00
9 1800	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1810	Trasferimenti Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi	318,40	0,00	318,40	0,00
9 1820	Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1830	Depositi di/prezzo terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9 1840	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	8.737,11	0,00	8.737,11	0,00
9 1850	Altre entrate per conto terzi	0,00	0,00	0,00	1.000,00
9 1860	TOTALE TITOLO 8	48.995,82	0,00	44.917,78	1.000,00
9 1870	TOTALE TITOLI	47.890,43	0,00	438.274,12	3.990,81

(*) Gli enti adeguano il prospetto a seguito dell'aggiornamento del piano dei conti integrato.

Indebitamento

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZIO 2019

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui) ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	(+)	351.458,01	321.136,00	321.136,00
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	(+)	15.045,57	12.587,14	12.587,14
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	(+)	19.927,00	27.628,94	22.081,52
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI		386.430,58	361.352,08	355.804,66
SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBLIGAZIONI				
Livello massimo di spesa annuale ⁽¹⁾	(+)	38.643,06	36.135,21	35.580,47
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente ⁽²⁾	(-)	3.816,60	3.324,69	2.810,67
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso	(-)	0,00	0,00	0,00
Contributi erariali in interessi su mutui	(+)	0,00	0,00	0,00
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	(+)	0,00	0,00	0,00
Ammontare disponibile per nuovi interessi		34.826,46	32.810,52	32.769,80
TOTALE DEBITO CONTRATTO				
Debito contratto al 31/12/esercizio precedente	(+)	88.634,37	77.673,68	66.221,39
Debito autorizzato nell'esercizio in corso	(+)	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITO DELL'ENTE		88.634,37	77.673,68	66.221,39
DEBITO POTENZIALE				
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti		0,00	0,00	0,00
di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento		0,00	0,00	0,00
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento		0,00	0,00	0,00

(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL).

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi.

La percentuale di incidenza degli interessi passivi per mutui sulle entrate correnti, ai sensi dell'art. 204 del Tuel è la seguente

2019	2018	2017	2016
0,99%	1,81%	1,25%	1,41%

Anticipazione di tesoreria: L'ente, nel corso dell'ultimo triennio, non ha fatto ricorso ad anticipazioni di cassa

Utilizzo strumenti di finanza derivata: L'Ente non in corso contratti relativi a strumenti derivati.

Debiti fuori bilancio: L'Ente nell'ultimo triennio non ha rilevato l'esistenza di debiti fuori bilancio

Pareggio di bilancio: L'Ente negli ultimi tre esercizi, ha rispettato le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell'art. 1, commi 470,470-bis, 471, 473 e 474 della Legge 232/2016, e non è ad oggi assoggettato a sanzioni relative al mancato rispetto del pareggio

Conto del Patrimonio allegato al Rendiconto 2018

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONGIENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C.FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONGIENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
i) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)							
TOTALE							
ii) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		538.091,80				21.812,43	517.179,17
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		228.902,50					250.715,02
3) Terreni (patrimonio disponibile)		42.428,02					42.428,02
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		182.870,60			7.210,79		155.859,81
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		197.869,12			8.782,74		204.879,91
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		301.036,30					292.853,56
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		158.270,20					165.052,94
8) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		1.006,32					1.696,32
9) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		2.482,00					2.482,00
10) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		433,50				25,50	405,00
11) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		3.970,11			25,50		3.995,61
12) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)							
13) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)							
12) Diritti reali su beni di terzi							
13) Immobilizzazioni in corso		148.314,14					148.314,14
TOTALE		1.104.674,16				37.531,46	1.156.942,70
iii) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate							
b) Imprese collegate							
c) Altre imprese		3.553,28					3.553,28
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate							
b) Imprese collegate							
c) Altre imprese							
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)							
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)					8.312,00		8.312,00
5) Crediti per depositi cauzionali							
TOTALE		3.553,28					3.553,28
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		1.108.227,44				37.531,46	1.160.295,98

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
		+	-	+	-	
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
I) RIMANENZE						
TOTALE						
II) CREDITI						
1) Verso contribuenti	87.077,21	310.447,28	305.084,81		38.117,44	38.342,22
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:						
a) Stato - correnti		5.488,80	5.488,80			
- capitale						
b) Regione - correnti	284,98					284,98
- capitale						
c) Altri - correnti						
- capitale						
3) Verso debitori diversi:						
a) verso utenti di servizi pubblici	862,82	9.058,87	9.788,82		302,82	479,85
b) verso utenti di beni patrimoniali	2.855,55	5.240,00	3.240,00		2.115,55	2.540,00
c) verso altri - correnti	1.880,78	18.290,23	15.393,93			4.547,08
- capitale		7.165,64	7.165,64			
d) da alienazioni patrimoniali						
e) per somme corrisposte c/terzi	34.861,82	45.353,32	44.617,79		31.856,03	3.441,12
4) Crediti per IVA	918,00					918,00
5) Per depositi						
a) banche						
b) Cassa Depositi e Prestiti						
TOTALE	108.140,72	401.823,72	390.719,59		70.491,84	48.553,21
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI						
1) Titoli						
TOTALE						
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE						
1) Fondo di cassa	185.483,26	448.064,95	368.054,83			247.473,58
2) Depositi bancari						
TOTALE	185.483,26	448.064,95	368.054,83			247.473,58
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	273.603,98	849.888,67	758.774,22		70.491,84	298.028,79
C) RATEI E RISCONTI						
I) RATEI ATTIVI	1.845,80					1.845,80
II) RISCONTI ATTIVI	1.845,80					1.845,80
TOTALE RATEI E RISCONTI	3.691,60					3.691,60
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)	1.473.477,02	849.888,67	758.774,22		108.323,10	1.458.088,37
CONTI D'ORDINE						
D) OPERE DA REALIZZARE	2.850,02	18.411,48	2.611,08			18.850,42
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI						
F) BENI DI TERZI						
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.850,02	18.411,48	2.611,08			18.850,42

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
		+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO						
I) NETTO PATRIMONIALE	587.805,88	82.451,18			61.231,88	589.025,16
II) NETTO DA BENI DEMANIALI						
TOTALE PATRIMONIO NETTO	587.805,88	82.451,18			61.231,88	589.025,16
B) CONFERIMENTI						
I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	507.380,81					507.380,81
II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE	202.570,35	7.185,64				209.735,99
TOTALE CONFERIMENTI	709.951,16	7.185,64				717.096,80
C) DEBITI						
I) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
1) Per finanziamenti a breve termine						
2) Per mutui e prestiti	92.923,61		18.091,60			78.832,01
3) Per prestiti obbligazionari						
4) Per debiti pluriennali						
II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	68.822,37	314.311,81	293.713,85		14.305,73	75.114,80
III) DEBITI PER IVA						
IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA						
V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI	33.994,20	35.368,21	36.578,92		32.786,49	
VI) DEBITI VERSO						
1) Imprese controllate						
2) Imprese collegate						
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)						
VII) ALTRI DEBITI						
TOTALE DEBITI	195.740,18	349.680,02	346.382,37		47.091,22	151.946,81
D) RATEI E RISCONTI						
I) RATEI PASSIVI						
II) RISCONTI PASSIVI						
TOTALE RATEI E RISCONTI						
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)	1.473.477,02	439.298,82	346.382,37		108.323,10	1.458.088,37
CONTI D'ORDINE						
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE	2.850,02	18.411,48	2.611,08			18.850,42
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI						
G) BENI DI TERZI						
TOTALE CONTI D'ORDINE	2.850,02	18.411,48	2.611,08			18.850,42

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato:

- ✓ la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;
- ✓ NON sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Lì 10 luglio 2019

 II SINDACO
(Giovanni Demichelis)
Giovanni Demichelis